Având o audienţă redusă, după doi ani
şi-a încetat apariţia.

La începutul secolului al XX-lea Partidul Naţional Român a adoptat linia activistă
susţinută şi de foaia "Noutatea". Cunoaştem doar un singur număr al acestuia, care a văzut
lumina tiparului la 1/14 iunie 1905.

Succesele electorale ale P.N.R. şi crearea unui grup parlamentar puternic a generat
editarea unui periodic capabil să popularizeze linia politică adoptată. În aceste condiţii
apare la Budapesta la 6 ianuarie 1906, "Luptă" sub direcţia lui Alexandru Vaida-Voievod.

Linia politică înaintată de Vasile Mangra a fost reprezentată în "Deşteptarea" din
Braşov, sub conducerea lui Constantin Sulică. În urma intrării României în război şi
înaintarea armatei româ~e, redacţia s-a refugiat Ia Budapesta şi şi-a reînceput apariţia Ia
10/23 septembrie 1916. In anul următor încetează apariţia din Budapesta.

Gazeta a popularizat poziţia respectivului partid şi a publicat ştiri din activitatea
desfăşurată mai ales în mediul ţărănesc român în care avea audiţie, în vestul Transilvaniei.
Primul redactor a fost Ioan Salusinsky, succedat de alţii la mici intervale. Îngustarea bazei
de masă a Partidului a dus la încetarea apariţiei cu numărul 2/15 septembrie 1904.

În 1907 foaia a reapărut ca susţinător al intereselor rurale, reuşind să iasă în 3
ianuarie şi 24 octombrie.

Tot la Budapesta au apărut primele numere din săptămânalul "Muncitorul Român"
- 1907 -, dar în curând s-a mutat la Timişoara.

A criticat deputaţii români din vestul Transilvaniei care au recunoscut cu ocazia
întrunirii dietei - 1865 - ideea naţiunii politice ungare. Corupţia şi alte scăderi sociale au
fost abordate. A sprijinit reformele lui Cuza, inclusiv cea rurală.

Cu numărul 5/17 ianuarie 1867 titulatura s-a schimbat în "Gura Satului". Redactor
principal a rămas Iosif Vulcan, având drept colaborator principal pe Mircea V. Stănescu
care în 1870 preia conducerea. În februarie 1871 redacţia se mută la Arad. Şi această revistă
a sprijinit acţiunile deputaţilor români opoziţionişti şi aplicarea ei.

Revista oferea sfaturi
agricole în toate domeniile, introducând şi o rubrică literară inspirată din literatura
românească modernă. În rubrica noutăţilor au apărut şi ştiri politice într-o orientare prudent
guvernamentală.

"Familia Română", săptămânal ilustrat redactat de Lucian Bolcaş, a apărut Ia 1/14
februarie 1908. Greutăţile financiare au oprit editarea numărului 31. Conţinutul revistei a
fost apolitic, punând accentul pe operele literare contemporane, mai ales ale lui Ioan Slavici
şi Emil !sac. Au fost inserate şi reportaje, ca de pildă despre participarea învăţătorilor
români la cursurile de perfecţionare de la Budapesta.

În sfârşit ne referim la câteva periodice din provincie. Din "Gazeta Economului"
cunoaştem doar numărul prim 3/15 mai 1892, redactat de David Voniga din Gyula. Tot el a
editat la Gyula în 1895 gazeta "Lumina" din care cunoaştem zece numere. La Bătania a
apărut temporar, în 1917, foaia "Calea Vieţii" de orientare greco-catolică, redactată de
Nicolae Brânzeu.